PIÈCES JUSTIFICATIVES 

i 
10 janvier1376-1377 \ — Le roi Charles V notifie et 

déclare exécutoire un arrêt de Parlement interdisant 
aux collecteurs de la Hanse de Paris de percevoir un 
péage sur les marchandises et vins envoyés de la Cham
pagne à destination de Sainl-Omcr, par la Seine et ses 
affluents, vers Rouen et la mer. 

A tous ceulx qui ces lettres verront, Hugues Aubroc, 
- chevalier, garde de la prévosté de Paris, salut. Savoir 
. faisons que nous, l'an mil CCCLX et seize le samedi dix 

' ' '1. C'est par suite d'une faute d'impression que la planche ci-conlre 
indique dans la légende '1370-71 comme dale de l'acte. Il faut lire 

••1370-77. '. 
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sept iours de janvier, veismes unes lettres du Roy notre 
s*-» scellées de son grant seel contenant ceste fourme : 
Karolus Dei gracia Francorum Rex, baillivo Medunte, aut 
eius locum tenenti salutem.Cum inter carissimam consan-
guineam nostramComitissam Flandrie etArtesie, maiorem 
et juratos Sancti Audomari, Johannem Goberti et Johan-
nem de Valle, burgenses et mercatores dicte ville Sancti 
Audomari in hac parte consortes et conquerentes, in casu 
saisine et novitatis ex una parte, prepositum, axicatores 
et scabinos ville Parisiensis ex altéra lis pendeat in nostra 
parlamenti curia, in casu novitatis et saisine super eo 
quod dicti conquerentes se dicunt esse et per predeces-
sores suos fuisse per tempus sufliciens ad possessionem et 
saisinam acquirendi in possessione et saisina vehendi et 
duci faciendi eorum vina et meras per riparias Aresie, 
Aisne et Secane et transeundi appud Medunteni subtus 
pontem Medunte eundo apud Rothomagum et ad mare 
libère absque societate galicana aut licencia ab antiquo 
habenda, eundo et redeundo, ut in dicta querimonia licius 
declaratur, virtute quod oppositionis predictorum pre-
positi et scabinorum parisiensium dicta res contenciosa ad 
manum nostram, pendente dicto debato, posita fuerit, et 
pro parte dictorum conquerencium eirieni, cum fuerit 
supplicatum sibi fieri provisionem, dicta lite durante, ne 
suas mercaturas que pro utilitate publica sunt, habeant 
dimittere et in preiudicium dicte rei publiée retardare. 
Eorum audita supplicacione et partibus presentibus seu 
eorum procuratoribus dicta curia ordinavit et ordinat pro 
présente quod dicto. durante debato super querimonia 
novitatis conquerentes predicti et alii singulares burgenses 
et mercatores dicte ville Sancti Audomari vina et nieras 
suas vehy facere et ducerepoterunt per riparias predictas, 
ascendando et descendendo ac transeundo de suptus pon
tem Medunte libère et sine impedimento, aut comitiva 
gallicana assumenda, absque preiudicio partium ; ita 
tamen quod quantitas vinorum et mercium quetransibunt 
et ducentur de subtus dictuni pontem per aliquem suffi-
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cicntem et ydoneum per te deputandum in scriptis redi-
gentur ut in fine litis, si sit necesse, fieri valeat satisfacio 
de seu pro eisdem. Quare tibi committendo mandamus 
quatenus presentem dicte curie nostre ordinacionem 
exequaris diligenter. 

Datum Parisius in parlamento nostro X" die januarii 
anno Domini millesimo ccc« septuagesimo sexto, et regni 
nostri tertio decimo. 

Ainsi signé : per cameram Willem, clerici. 
Et nous à cest présent transcript avons mis le scel de 

ladicte prévosté de Paris, an et le iour dessusdit. 
Signé A. FENEBOUC. 

Sur le pli : reseelé le jeudi xm" jour d'avril après Pas-
■ques l'an mil mi« LVIH. 

Pareil, scellé (sceau manque). 
(Arch. de Sainl-Omer, 293, 7). 

II 
9 février 1363-1364. - L'Echevinage de Sainl-Omer 

prie les officiers de la sénéchaussée du Boulonnais de 
faire lever la saisie qui a été opérée indûment sur des 
tonneaux de vin appartenant à des marchands de Sainl-
Omer^ embarqués sur les quais de Rouen, échoués et 
venus « à lagan » en la baie d'Elaples. 

A honnourable sage pourveu en tous biens le Seneschal 
de Boullenoys, son lieuteni, le Trésorier Receveur et à 
tous baillieus, castellains, sergeants, officiers, le Conté de 
Boulloingne et à cascun d'aulx, Maieur et eschevins de le 
ville de Saint Aumer, salut et appaueillies volentez avec 
cogniscence de vente. Sour ce que nagaires, si comme 
nous entendons, le neif Henry Gastebien de Lescluse par 
moult grant orage et tempeste de mer, par fortune de 
temps et aventure contraire pen (sic) et affonsa en mer en 
le bec d'Estaples ou ailleurs sour les frontières et rives 
de le dicte conté, et les vins chargiés en ycelle keyrent à 
lagaen, desquels le plus grant partie a esté si comme nous 
entendons peskié et sauvé par le vaillaule aide desbonnes 
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gens demourans et habitans esdictes marches; duquel et 
de tout autre lagaen et get de mer nos bourgois et leurs 
biens par toute le Conté de Boulloingne sont frans quites 
et exenips, et ont sauve entrée et issue en temps de pais 
et de guerre par tous les pors et terre de le ditte Conté par 
especiaulx privilèges anchienement donnez et ottroyés 
des singneurs Contes de Boulloingne à nous et à nos bour
gois et par paisiebles possessions et saisines desquels 
nous avons tous jours usé sans aucun empêchement ou 
contredit, et pour ce que no moult amé compaingnons 
sfû Nichole de Wissoc, et Willame de Wissoc et pluseurs 
autres leurs compaingnons nos bourgois à qui les dessus 
dis vins sont et appartienent et qui chargier les firent et 
mettre en le dicte neif as quais de Roen nous ont fait ple-
nière foy par pluseurs nos bourgois jurez et oys sur ce 
par serement et qui de ce poeut et doi%rent savoir, que les 
dessusdis vins qui kerkié estoient en le dicte neif sont et 
appartienent as dessusdis sire Nichole et Willame et à 
leurs compaingnons nos bourgois et non à autre.